Αὕτη αὐτοῖς ἀντὶ τῆς ὑβρεως αὐτῶν, διδοὶ
 ὀνειδισαν, καὶ ἐμεγαλύνθησαν ἐπὶ τὸν Κύριον
 τὸν παντοκράτορα. Ἐπιφαρῆς ἔσται Κύριος ἐπ'
 αὐτούς, καὶ ἐξολοθρεύσει πάντας τοὺς θεοὺς τῶν
 ἐθνῶν τῆς γῆς.

ΙΘ'. Αὕτη, φησὶν, αὐτοῖς ἡ μερίς, καὶ οὗτος ὁ κλη-
 ρος. Πεκαραμνήκασιν γὰρ, κατ' αὐτῆς ἀπορρήτου δόξης

ærumnosis vicinæ gentes insultabant, excidiumque
 Judææ numinum suorum commentitorum opus esse
 arbitrabantur, eversa jam penitus, et in nihilum
 quasi redacta potentia, quæ illos nunquam non
 desuper adjutarat, omnipotentis Dei nimirum. Non
 est enim incredibile, quosdam usque eo desipuisse,
 ut seductos, lignisque ac lapidibus servientes, et
 verum ac natura Deum ignorantes. Inquit igitur,
 Audivi Moabitum exprobrationes, et percussiones
 filiorum Ammon. Nihil quippe interesse censeo, in-
 ter virga forte, aut lapide, et probris miseros per-
 cutientem, et os infrene super ipsos dilatantem,
 eructantemque etiam verbis, quibus verisimile est
 quosdam ad tristitias et ægritudines exacerbari, et
 invadentem se calamitatem sentire onerosiorem.

Quoniam autem etiam contra ipsam divinam ineffa-
 bilemque gloriam petulanter garrivisse comperti
 sunt, idcirco Sodomitarum supplicium sustinentes
 in exitum ibunt, et rebus suis perditis quasi levia
 Gomorrhitas passos ostendentes, sero et vix per
 ipsa quæ contigerint punientis virtutem cog-
 noscent. Damascus vero Phœnicum metropolis illa
 eximia et conspicua, ubi domicilium regis, cumu-
 lus seu acervus erit stipularum sine spicis, quæ nihil
 sunt: sed comburuntur 599 tandem, aut dissipantur.
 Palearum quippe cumulos ventorum rabies huc
 illuc disjicit. Simili modo incolæ captarum urbium
 capientium impetus, instar ventorum turbulentis-
 simorum irruentium, quoquo versum dissipant. Per
 neminem autem nisi per ipsum populum afflictum,
 et probris concisum, mala hujusmodi aliquando felici-
 ter inflictum iri, demonstrat his verbis: « Reliqui
 populi mei diripient eos, et reliqui gentis meæ hæ-
 reditabunt eos. » Reliquos enim gentis, ut ante
 dixi, captivitate solutos nominat, qui gentes sub-
 egerunt, et captas alienigenarum urbes in solitudine
 meram redegerunt.

Quando igitur universorum Deus, ut prudens
 dispensator, Ecclesiam exercet, aut tribulationes
 inferens, aut persecutiones in eam ab inimicis ad-
 orientibus commoveri sustinens, a gentilibus forte,
 aut impiis hæreticis, nemo irrideat, quin adhuc
 totius certaminis finem exspectet. Qui enim effuse
 rident, nunquam et Christo tantum non ut
 probrum objiciunt, quasi suos non tueatur, seu
 quasi ad hoc imbecillus sit, illos Sodomitarum
 supplicium manet, et ignis alimentum erunt, et in-
 super quos se vicisse putabant, ab iis se victos
 invenient.

VERS. 10, 11. Hæc eis pro contumelia ipsorum,
 quia exprobraverunt, et magnificati sunt supra Domi-
 num omnipotentem. Manifestus erit Dominus super
 eos, et disperdet omnes deos gentium terræ.

XIX. Hæc ipsis pars, inquit, et hæc sors, sive
 hæreditas. Fuerunt enim contumeliosi, contra

ipsam gloriam ineffabilem insolenter garrientes miserī, et maledicas voces emittentes, atque adversus eum, qui est super omnia, non sine insigni et effrenata audacia prope insurgentes. Quoniam autem omnipotentiae gloriam diis suis ascripserunt : « Manifestus erit Dominus super ipsis ; » hoc est suam potentiam super ipsis manifestabit, quia omnes eorum deos funditus disperdet. Eversa sunt enim et collapsa delubra ipsorum per manus Israel, et idola manufacta captivorum manibus ubique, perque omnes gentes, confracta et contrita sunt. Ubi igitur deorum illorum virtus? Aut quomodo alios servaverint, qui sibi ipsis opitulari nequiverunt? Imo vero quid **600** tandem surda et sensus expers materia? « Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum »³⁰; » ac, nisi dictum grave sit, sed dicatur licet : « Quid prodest sculpsibile, quia sculpsit illud, finxerunt illud conflatile, phantasiam, seu imaginem falsam? » juxta prophetæ vocem³¹. Et, ut dicit divinus David : « Similes illis stant omnes qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis »³².

VERS. 14. *Et adorabunt eum singuli de loco suo, omnes insulae gentium.*

XX. Manifestum super ipsos Dominum factum dicimus, quando omnes eorum deos delevit, olim quidem cum Israelitæ una cum alienigenarum urbibus simulacra in templis, et aras eorundem viriliter concremarunt : post susceptam autem ab unigenito Dei Filio humanam naturam hoc verius factum videre quis potest, quando etiam Deus Verbum, nostrum simile factum apparuit. Quare divini discipuli eum qui est ab initio, quem audiverunt, ipsum se et contrectasse manibus, et vidisse oculis aiebant³³. Manifestus enim factus est, qui quatenus Deus, oculorum obtutum effugit, psallit item quodam loco David : « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit »³⁴. Postquam autem factus est manifestus, et « In terris visus, et cum hominibus conversatus est »³⁵, tunc etiam profani, et execrandi idolorum greges perierunt. Similiter diaboli imperium penitus eversum est, et de cætero unusquisque eorum, qui per fidem in Christum ad agnitionem veritatis adducti sunt, per ipsum et cum ipso Deo Patri adorationem de loco suo offert, nec amplius in sola Judæa notus est Deus, sed gentium quoque regiones et urbes, quanquam intercedente mari a Judæa sejunctæ, nihilominus ad Christum accedunt, ei preces offerunt, eum glorificant, et nunquam intermissis laudibus venerantur. Olim quidem « Erat in Israel magnum nomen ejus »³⁶ : nunc jam omnibus ubique notissimus est, et plena est terra ac mare gloria ejus. Et hoc nempe est : « Vivo ego, dicit Dominus »³⁷, et quæ sequuntur. Implebitur utique omnis terra gloria ejus³⁸ : idcirco quilibet de loco suo adorabit, ut propheta